[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Приказ № 63
от 11.09.2015 г.
О проведении муниципального

конкурса детского творчества

«Возраст делу не помеха!»

     В  целях поддержки одаренных детей дошкольного и младшего школьного возраста Краснопартизанского муниципального района, проявляющих творческую активность и реализующих ее в собственных проектах
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о муниципальном конкурсе детского творчества «Возраст делу не помеха» (приложение № 1);

1.2.Состав организационного комитета муниципального конкурса детского творчества «Возраст делу не помеха!» (приложение № 2).

2. Муниципальный конкурс детского творчества «Возраст делу не помеха!» для воспитанников дошкольных образовательных учреждений провести с 11 сентября 2015 года по 9 октября 2015 года.
3. Разместить итоги проведения муниципального конкурса детского творчества «Возраст делу не помеха» на сайте.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Методист
МОУ «УМЦ развития образования»                                      Т.А. Семенова
                                                  Приложение № 1

                                                                            к приказу МОУ «УМЦ развития

                                                                             образования» от 11.09.2015  № 63
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе детского творчества

«Возраст делу не помеха!»
1. Общие положения
1. Муниципальный конкурс детского творчества «Возраст делу не помеха!» (далее – Конкурс) проводится в МОУ «УМЦ развития образование».
1. Настоящее положение определяет статус, цель, задачи и порядок проведения муниципального конкурса «Возраст делу не помеха!»
1. Организаторами Конкурса является МОУ «УМЦ развития образования».
1. Участниками Конкурса являются воспитанники дошкольных образовательных учреждений Краснопартизанского муниципального района в возрасте от 5 до 8 лет.
2. Цель и задачи Конкурса

Цель: интеллектуальное, творческое, эстетическое развитие дошкольников, поиск и воспитание творчески одарённых детей, развитие их способностей и талантов.

Задачи:

· самореализация юной личности;
· выявление и поощрение одаренных детей в системе учреждений общего  образования;
· развитие общей культуры, творческого мышления детей;
· развитие детской познавательной и творческой инициативы, фантазии, воображения;

· создание условий для публичного предъявления результатов совместного творчества педагогов, детей и их родителей.
3. Функции конкурса
3.1. Информационная – расширение информационного поля.

3.2. Творческо-преобразующая – раскрытие творческого потенциала детей.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится  с 11 сентября по 9 октября 2015 года.

Приём работ проводится в МОУ «УМЦ развития образования» с 1 октября 2015 г. по 9 октября 2015 г. включительно.

С 12 октября по 16 октября 2015 г. - подведение итогов Конкурса.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
· живопись (карандаш, фломастер, гуашь, масло, акварель);
· бумагопластика (аппликация, оригами, квиллинг).
4.3. На Конкурс принимаются работы, посвященные 80-летию образования Саратовской области и иллюстрации к литературным произведениям – юбилярам 2015 года.
4.3.1. Для детей дошкольного возраста:
· Край, в котором я живу (достопримечательности Саратова и Саратовской области);

· С.Я. Маршак «Вот какой рассеянный», 85 лет со дня выхода в свет;

· В.Г. Сутеев «Кто сказал мяу», 60 лет со дня выхода в свет;

·  Д.Ч. Харрис «Дядюшка Римус, его песни и сказки», 135 лет со дня выхода в свет.

4.4. Работа может участвовать в конкурсе только в одной номинации.

4.5. Присланные на Конкурс работы могут быть индивидуального, группового и коллективного исполнения.
4.6. Представленные на Конкурс работы могут быть возвращены авторам.
5. Управление конкурсом
5.1. Для управления Конкурсом создается организационный комитет.

5.2. В состав организационного комитета входят руководитель и методисты МОУ «УМЦ развития и образования».
5.3. Организационный комитет выполняет следующие функции:

· организация приема заявок и регистрация работ;

· анализ и обобщение опыта проведения Конкурса.

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Все работы должны быть представлены в плоском варианте, на картонной основе, без тяжёлых рамок и стекла.

6.2. Размер конкурсных работ не более формата А – 3.
6.3.  Каждая работа должна иметь этикетку (форма 1), где указываются:

· Ф.И.О. автора (-ов), возраст;
· полное название организации, направляющей материалы на Конкурс;

· Ф.И.О. руководителя;

· номинация, в которой участвует;

· название работы.
                                                                                                                Форма 1

Образец этикетки

	Порядок заполнения
	Пример оформления

	Фамилия, имя, возраст автора
	Иванов Николай, 6 лет

	Полное название организации, направляющей материалы на Конкурс
	МБДОУ «Детский сад № 39» г. Балаково

	Фамилия, имя, отчество руководителя
	Сидоров Виктор Константинович

	Номинация
	Живопись

	Название работы
	Иллюстрация к книге В.Г. Сутеева «Кто сказал мяу»,

Этикетка прикрепляется с лицевой стороны работы в правом нижнем углу так, чтобы не препятствовать просмотру.

6.4. Анкета-заявка (см. образец ниже) оформляется на каждую конкурсную работу, прикладывается к ней в отдельном файле.

6.5. При транспортировке конкурсных работ необходимо изделия надежно упаковать, не сворачивать и не перегибать, так как это может повредить их внешнему виду.
7. Критерии оценивания конкурсных работ
Оценка конкурсных работ проводится в соответствии с имеющимися критериями по пятибалльной системе, приоритет имеют работы, где помощь взрослых минимальна.
· оригинальность замысла;
· полнота освещения выбранной темы, образность;
· цветовое решение работы;
· техника выполнения работы;
· качество оформления работы.
                                                  Приложение № 2

                                                                            к приказу МОУ «УМЦ развития

                                                                             образования» от 11.09.2015  № 63
Состав
организационного комитета муниципального
 конкурса детского творчества «Возраст делу не помеха!».
1. Жилякова И.А. – руководитель МОУ «УМЦ развития образования»;

2. Семенова Т.А. – методист МОУ «УМЦ развития образования»;

3. Ковалькова Т.Ю. – методист МОУ «УМЦ развития образования».

Образец заявки

Анкета-заявка
участника муниципального конкурса детского творчества

«Возраст делу не помеха!»

(заполняется на каждую работу отдельно, заверяется подписью руководителя образовательной организации и печатью)

Номинация __________________________________________________________

Ф.И.О. участника (полностью) ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
Полный возраст ______________________________________________________

Наименование  детского сада ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Сведения о руководителе, творческом консультанте:

Ф.И.О. (полностью) ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Должность ___________________________________________________________________
Контактный сотовый телефон __________________________________________
Название работы

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Вид работы и техника исполнения

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
М.П.

Ф.И.О. руководителя

Подпись

Дата